thei. v. Non exibis inde donec reddas
nouissimum q̄drantē. Oportet em̄ quem
libet esse ita mundū an̄ introitū parady-
si: sicut fuit in innocētia baptismali. Sd
endū etiā q̄ p̄ quis peccatis oport̄ bo-
minē in purgatorio quandoq; diu pur-
gari qđ in p̄nti faciliter deleuiss; t breui-
ter. Exemplū legis de sorore sancti Da-
miani q̄ ppter auditū vni? cātilene de q̄
nō fuit cōtrita nec p̄fessa: nec egit p̄maz
in p̄nti: de hoc fuit in purgatorio. xvii.
dieb: sicut post mortē reuelauit cuiusq;
hoī. A Et ignis purgatorij ē mi-
ro modo grauis pena. Un̄ Aug⁹. dicit
Ignis purgatorius licet nō sit eternus
miro modo est tamē grauis Excellit em̄
oēm penā quā vñq̄ aliq̄s passus est in
bac vita. nñq̄ in carne est tāta pena in-
uēta: licet mirabilia martyres passi sint
tormenta. Et ppter nimiā acerbitatē
pene purgatorij vides eis tēpus tamlo-
guz ibi ec̄. Un̄ exemplū legis de duob;
fratrib; religiosis q̄ se mutuo dilexerūt.
et fideliter t multo tpe deo mutuo seru-
erūt. tādem p̄tiḡt vnu ex illis infirmari
vſq; ad mortē. t sic cū esset in talī graui
infirmitate laborās: venit angelus dñi
ad eū dicens ei se eē moritū in breui. t
tam diu deberet ec̄ in purgatorio donec
sibi vna missa legeretur: t q̄cito sibi illa
missa legeret t finiret: tūc deberet libe-
rari a purgatorio t euolare ad celū. Tūc
illam visionē ille frater infirmus iſinua-
uit socio suo: rogās eum vt q̄cito more
ref sibi immediate vna missam legeret.
astrin gens eū ppter charitatē t fidelita-
tem quā ad inuicē longo tpe habuerit.
Et ille frater p̄misit se hoc facturū. t se-
quēti die de mane infirm⁹ obiit. Et ille
frater immediate se p̄parauit ad missaz
et lecta missa defunctus apparuit illi dū-
cēs. O infidelis frater maledictōem da-
erga me bñ meruisse. Et ille. q̄re hoc
Et defunctus respōdit. q̄ rogaui te cū
adhuc viuerē q̄ immediate post obituz
meum vnam missam legeres. Et cuſ infi-

delis frater iam me quasi p viginti annos in magna pena torquri pmisiisti: nec tu nec alijs fratrum meorum vnam missam in tam longo tpe legit. Tunc vniuers respoudit. In veritate dico tibi qd cadauer tu um adhuc nō est tumulatū. immediate postqz expirasti meadmissam disposuit et iā a pmo finiui. Et defunctus. O si ita est tūc ppter acerbitatē pene videt mīhi hoc breue spaciū quasi. xx. annoz spa cū fuisse. Et tūc regratiabat fratri et mi grauit ad celū. Sertū est. qd bona celestis glorie diminuit: nō qdem illa que debent iam et qd habemus ibi p meritū reposita. h̄ que deberent si venialia non sierent. qz medio tpe possent alijs bona fieri quādo illa fuit: p que bona opa celestis gloria augmentareb. Itē post per petratōem venialium oportet nos opa qdem cōuertere ad solutōem hmōi debitorū: p que etiam deberet nobis crescere cumulū eterni pmiij. O Septimū ē qd venialia sepe sunt occasio peccatorum mortaliū. et hoc cōtingit qrtuo modis. Primo ex cōplacentia vñ Aug⁹. Nullum peccatum adeo veniale quod nō fiat mortale dñ placet: nō idem act⁹ numeri sed idem specie. Notandum qd quanto ē maior delectatio in peccāto: tanto maior pena debet illi peccato in futuro. vñ Apoc. xvij. Quantū in delicijs fuit tam dāre ei de tormentis et luctu. Ergo ppter securitatē pfitendū esset quādo in aliquo peccato qd fm se estimat veniale habuisse nimis magnā et excessuā cōplacentiā et delectatōem. Et ergo reprehensibile est nimis cōplacentiā habere in risib⁹ et levitatib⁹ et in verbis iocosis. et sic de alijs. nisi talia fieret cā recreatis. et moderate. quia fm Arresto. vij. Eth. Hō sp indiget quadā delectatōe quasi qdam recreatōe ppter multos labores qd sibi occurrit. sed excessus in risib⁹ et levitatib⁹ pcaueri debet. vñ Ba/ filius in hexameron. Jocus siue risus remissam efficit animam et negligentē er-

ga pcepta del: nec delicta sua p ad me moriam renocare. h̄ obliuiscēs ea nec se instigat ad pīam et tritōem. et ita paulatim oībus bonis pueratur. Unū etiam Bern. de ptemptu mūdi. Lō patīs del filius et plorat. h̄ patīs et ridet. Secundo ex dispōne. qz p frequentē lapsū in venialia disponit homo ad mortale. Et fm hoc intelligit illud Gregorij. Ut isti grādia vide ne obruaris arena: h̄ dicit quia sepe de peccatis mīmis venitur ad magna. sicut de modica scintilla surgit quādoqz magnus ignis. Eccl. xix. Qui mīmina negligit paulatim defluat vñ Greg⁹. in pastorali. Qui mīma peccata d̄fiteret deuitare neglexerit. a statu iusticie nō qdem repente h̄ paulatim et pticulatim cadit. Tertio ex pgressu qn̄ insurgit veniale: si nō phibetur possib⁹ p gredi usqz ad mortale. nō qd ipm veniale in substātia fieret mortale. h̄ qz ex ipm veniali occasionalē progredīdo fieret mortale. Istud pat̄ ex pmissis motibus qd inter venialia cōputant. h̄ qn̄ delectatio qualescit intantū qd consensus accedit: iam peccatum est mortale et veniale sic qd duo sunt peccata. Aug⁹. in li. de penitētia Nullum est peccatum adeo puum qd nō crescat neglectū. Quarto ppter pscientiā erroneā et nīmis strictam. s. qn̄ alijs teneret aliqd peccatum qd est veniale in se qd esset mortale et sic faceret. De hoc habet supra eodem. D.

Cuestiōes de pccis venialib⁹ **D**

Oleritur vtrū tenemur penitere de venialibus: Respondeo fm Tho. in qrt. dist. Ixij. Unū dīc aliquis ad aliquid teneri qdam necessitas importatur. Necessitas aut̄ est diplex. vna absoluta. et fm hanc homo tenetur facere ea sine quibus nō est salus et hoc modo nō tenetur ad peccati veniales penitentiam. quia mortem ex hoc nō incurrit: nisi forte ex ptemptu dimittat. Alia nēcessitas est ex suppōe aliquiū finis. sicut aliquid dicitur ē nēcessariū si

De peccatis

ne quo nō possumus finē intentū conse/
qui. et hoc mō necessārium est q̄ homo de/
venialib⁹ p̄mam agat: si ei remitti debe/
ant in hac vita. **S**ed finē hoc hō p̄rie dī/
cī teneri aliq̄s ad aliqd. et ideo dicēdū
est q̄ hō nō tenet ad p̄mam venialium
nisi largesumendo. s. si ei in p̄nti vita re/
mitti debeat. **U**trū veniale possit dimit/
ti voluntate manēte. Ad illud r̄ndeō fīm
Tho. vbi supra: nō p̄t tolli culpa nisi
reordineſ voluntas. que reordinari non
potest q̄d diu in t̄pā deordinatōe manet.
al's eēnt duo opposita simul. et ideo nul/
lo modo veniale dimitti potest q̄d diu vo/
luntas ad illud manet. **U**trū ad re/
missionem venialis requiratur p̄tritio?
Respondeo fīm **T**ho. vbi supra. Peccatū
veniale nō remittit q̄d diu voluntas
manet in illo: vt iā dictum est. Ip̄m au/
tem recedere voluntate ab eo qđ prius
voletbat est displicere ei qđ voluit. Et
calis displicētia qñ est grā informata dī/
cit dolor p̄tritōis. Et ideo veniale sine
p̄tritione tali nō remittit. ergo p̄teri de/
bemus de venialib⁹ quoꝝ memorā ha/
bemus. et de oblitis in generali d̄ qbus
nō recordamur. **U**trū homo teneat
confiteri venialia peccata? R̄ndeō fīm
Tho. vbi sup̄. Confessio ad hoc est ne/
cessaria ut penitēs satisfactiōem accip̄v/
at fīm modū delicti: peccato autē veniali
nō debet pena tapata. q̄r pena illa esset
portionata pene peccati mortalis. a q̄
peccatū veniale in infinitū distat. Unde
q̄ solā correctōem interiorē peccatū veni/
ale remitti p̄t. Sed an semel in anno te/
neat cōfiteri qui nō habet nisi venialia
Dicāt qđam q̄ in hoc casu ppter p̄cep/
tum eccie tenet venialia cōfiteri. Alij au/
tem dicāt: q̄ sufficit q̄ representet se sacer/
doti et se immunit a peccato mortali ostē/
dat. ut ad communionē admitti possit.
Preceptū em̄ est ad obligādū illos qui
habent aliqua que confiteri debent. vñ
si alscui p̄ grām collatū esset ut a pecca/
to veniali immunitas esset sicut beate p̄gi

nī est collatū nō tenere ad illud p̄cep̄
Utrū peccatū veniale possit remitti
sine mortali. R̄ndeō fīm **T**ho. vbi su/
pra. Remoto p̄ore remouet et posteri⁹.
nec posterius restituīt nisi priori restitu/
to. feruor autē charitatis cui veniale oppo/
nit est posterior t̄pā charitate. vñ q̄d diu
t̄pā charitas nō restituīt. s. q̄ dimissiōe
peccati mortalis: nec feruor charitatis
reparari potest in qua repatione cōsistit
peccati venialis dimissio. et sic nō dimit/
titur ei veniale cui mortale nō dimittit.
Et notandū q̄ differētia est inter dimis/
sionē peccati mortalis et venialis. q̄ vñ
mortale nō dimittit sine alio. ergo si de/
remittit tibi vñ peccatū mortale: tunc
remittit tibi om̄ia peccata tua mortalia
etiaz si mille haberes peccata mortalia.
Nō em̄ p̄t deus dimidiare grām suāt
dimittat p̄tem: et p̄tez nō dimittat. Vñ
dicitur Deut. xxxiv. Dei pfecta sunt ope
Et hoc quod legis in euāgelio: q̄ totū
hoīem saluī fecit in sabbato. vñ. Lar/
ga dei pīetas veniā nō dimidiabit. Aut
totum aut nihil te lachrymante dabit.
Sed vñ veniale bñ dimittit sine alio:
et rō est. quia nō habet cōexionē ad in/
uicem ex p̄te auersiōis sicut mortalia.
q̄r in eis nulla est auersio & deo. Et char/
itas manet. et gratia dei stat cum veniali
peccato. sed nō cum mortali.
Peccata venialia octo modis dimit/
tuntur.

CEnialia p̄tā p̄ que dimitunt
et quot mōis? R̄ndeō octo mo/
dis. Primo p̄ confessionem gene/
ralem q̄ sit publicē cum multis. ut sit cō/
muniter post p̄dicatōem. et etiā al's. Et
ista cōfessio habet efficaciam ad remissi/
onem venialiū ex tribus. s. ex p̄tritōe cō/
fidentis. et ex humilitate confessionis. et/
go cū humilitate genua flectere debet.
caput humiliū inclinare quādo dicas ta/
lem confessionē generalē. Tertio ex oīo.
nesacerdotis q̄ dicit sup̄ populi. Hile
reas vestri op̄s deus. Ergo interim q̄

sacerdos dicit hanc orem quilibet recol-
lecto corde deuote petere debet et desi-
derare hoc a deo impleri: quod sacerdos
dicit petit. **S**ic si r intelligendum est
de illis qui dicunt confiteor cum sacerdote
ante missam. **S**ed per deuotam pecto-
ris tensionem exemplo publicani qui per-
cutiens pectus suum dixit. Deus misericordia
est mihi peccatori. **D**e pe. di. i. **T**res sunt
actiones. **T**ertio per aquam benedicte aspi-
sionem. **D**e con. di. 3. **A**quam sale. **A**liqui
habent aquam benedictam in domo sua: ut
quoadmodum sepius peccant: ita et secouer-
so in deletiis venialium aquam benedictam
recipiunt: et laudabiliter bona est talium de-
uotio. **S**ciendum tamen quod aqua benedicta de
uote recipienda est non irrisorie siue recipia-
tur a sacerdote: siue a seipso. **E**t vbi cun-
q; in qlicunque parte corporis terigit hoie-
sue in manu siue in facie hois bonum est.
Accidit in facie hois coiter recipi. et ha-
bit dignitate. quod est nobilior per corporis
in et per quinque sensus quibus sepius pecca-
tum quod magis viget in capite. **I**ste hois
cum est aquam benedictam circa lectum: et aspi-
gerere desero cum ea. **E**t maxime circa in-
firmos. quod sepe aspergesi sunt ad effugia-
da fantasma demonum. **P**ro. **L**o tribula-
ti capitata draconis in aquas. **G**l in conse-
cratio aque leguntur valedictoria proba-
discedant oes san. in lo. in quo asperguntur
aq; **E**xemplu huius legis quod in monasterio
quidam laicus de novo conuersus cum esset
in articulo mortis vidit totam dominum re-
pleri deformibus personis rostratis. Qui
cum significaret custodi suo. ille intelligens
quod immundus esset fecit porrigi vas
aque. et ex ea aspersit totum locum. **E**t cum
habet faciat clamare cepit. **E**ya eya fac
quod facis. quod diaboli fugiunt summa cer-
teritate contendunt exire. alter in alterum
impingentes. **I**lle fortius cepit asperge-
re. et sic liberatus est eger a demonum infe-
statio. **Q**ueritur utrum aqua benedicta sit
sacram. **R**edeo f m Tho. No. **S**ed est
sacramentale: quasi quedam dispositio ad

sacram. **G**l datur huius demonum nequitias: et
venialia: et omne quod effectum sacramentorum
impedire possit. **Q**uid cum aqua benedicta
apponitur aqua non benedicte. **R**espon-
deo f m Tho. in. 4. dist. xij. **L**otus est
benedictum. virtus enim que acquisita est aqua
ex benedicto e purificatur ad aquam additam. **S**i
mille doli oleo non secrato tecum. **Q**uarto per co-
tritorem cordis. quod bonum est immediate pre-
teri. quod aduertis te aliquod veniale commisso
Gl cassi. sup ps. **A**d dominum cum tribularer
tu. **D**ominus nescit differre quem compuncto
corde senserit sibi supplicare. **Q**uinto per
orationem precipe dominica. de pe. dist. 3. **Q**uo-
tidianis. **G**l Aug. De quotidianis leui-
bus peccatis sine quibus hec vita non du-
citur quotidiana oratio fidelium satissa-
cit. **S**exto per episcopalem benedictionem
et f m quosdam etiam per sacerdotalem. Ergo
manendum est in ecclesiasticis ad finem misse. et
benedictorem quam sacerdos dat in fine misse
de uore suscipe debet unusquisque christi
anum. **C**Septimo per elemosynas largiti-
onem. **G**l dan. 4. Peccata tua elemosynis
redime. **G**l inde canit in quadragesima.
Absconde elemosynam in sinu pauperi-
num. **Q**uod sicut aqua extinguit ignem: ita ele-
mosyna extinguit peccatum. **G**l eccl. 3.
Sicut in sereno glacies: soluent peccata
tua. **E**t additur quodam per iniurias dimissio-
nem quod est elemosyna spiritualis. **G**l habet
Lu. vi. **D**imitte et dimittenti. **O**cta-
uo per dignam eucharistie communionem. de
co. di. ij. **L**u oec criminis. **E**t quodam additur et
per extremamunctionem. extra dominum sacrauinc-
ca. **G**l nico. De his stibylis. **L**o confiteor tunc
do conspergor cotteror oro Signor edo-
dono. per hec venialia pono. **E**t non solus
per ista specialiter numerata. sed etiam per quodlibet
bonum opus delenit venialia. **E**t sicut de-
cit beat thomas de aquino doctor sanctus
Plurayl pauciora venialia per predicta re-
mittuntur f m quod per huius maioryl minor feruor
accidat. quod de plibet yl paucioribus saltu im-
plicite per tritorem patineat. **G**l non oportet
per huius semper oia venialia dimittantur.

De peccato

De Superbia

Superbia detestanda est fugie da a quilibet homine. et hoc propter tria. Primo quod deo multum displiceret. Et ratio huius est. quod superbia primaz contumeliam deo intulit in primo angelo que cuncta fuit. Unde Tob. 4. Superbiam nunquam in tuo sensu aut in tuo modo dñari permittas. ab ipso enim initium sumpsit omnis peccatum. Item quod superbia deum impugnat in omni loco. omni tempore in omni persona. Fornicatio autem non est raro in sacro loco committitur. sed superbia potius committitur in sacro quam in alio. tunc enim magis superbe idute iudicent mulieres quam ad ecclesias vadunt. Multa etiam sunt peccata a quibus in pauperrimis festivitatibus homines abstinent. sed superbia tunc maxime exerceatur. Multe etiam sunt persone quae fornicari designantur quam tunc per se recipiunt. Superbia enim latitat sub cineret cilicio: iuxta verbum beati gregorij. Quia enim filius christi omnia vicia superauit: ad huc habebit pugnam in superbia. Itē superbus peccat directe contra deum. Ergo quanto ad hanc superbia magis displiceret deo quam contumelia quaz infert ei cupiditas vel aliquid vicuum. Alia enim vicia deum fugiunt querendo se ad aliam creaturam ut cupiditas ad aurum et argentum. luxuria percipue ad delectationes quae sunt in tali actu. et sic de aliis viciis. Sed superbia vult sibi usurpare quae sunt deinceps honor et gloria quam sibi soli suat. Unde gloriam meam ait dominus alterum non dabo. Et superbius ego mihi erit. et si non dederis usurpabo. Cetera quod dicit apostolus. Hebreus. Nemo assumat sibi honorem. Ideo Soli deo honor et gloria. non nobis domino nostro nobis: sed nostro domino gloriam. Si enim humilitas deum specialiter honorare. Unde dominus Eccl. 3. Magna potentia dei soli est ab humiliis honoratur. Sic superbia specialiter modo deum in honoret. et se ei opponit. Unde Job. 15: dicit. Luxurit aduersus eum erecto collo. Unde gregorius. Et quia vici

tia fugiatur a deo sola superbia se deo opponit. Itē cetera vicia auferunt deo pauperes et ignobiles. Sed superbia auferit et nobiles divites et potentes. Et ideo superbus sumit occasionem deum impugnandi. unde occasionem debuerunt sumere ei seruendi. Ideo enim superbi contemnit deum. quod deus de bonis suis plus pertulit illis quam quibusdam aliis. Et quod deus fecit eos gloriosiores: ipsi volunt eum in gloriosum facere. sed patet ex eo quod superbi non soli equales volunt esse deo. sed etiam superiores. Unde Bernardus loquens de illo iherosolima. Thessal. 17. ubi dicit. et fit metrio de antichristo. Qui extollit et aduersat super orientem quod est deus: aut quod colitur. dicit sic Bernardus. Dico enim vobis quod non iste est deus: sed et omnes superbus extollit super deum. vult enim deus fieri voluntatem suam: et superbus suam: ita videtur equalitas. Sed vide malam proportionem deus enim in his quae ratione approbat: suam vult fieri voluntatem. Super ratione sine ratione ergo deus superbi hominem vilipendit. detestatur. oditur ab omnibus. Ad prius pertinet Iudeus gregorius. Quanto coram hominibus fuerit gloriosior: tanto coram deo et angelis eius eris vilior. Quod autem de superbi detestatur hic amos. vi. ubi legitur. Jurauit dominus deus in aiaz suam dicit dominus exercituum. detestor ego superbius iacob. Et prouer. viii. Arrogatiam superbius et viae puram et os bilingue detestor. De odio vero quod habet dominus ad superbius et ad superbium. habetur Eccl. x. Odibilis coram deo et hominibus superbia. Quod deo et hominibus est iniuriosa. Deo. quod usurpat seibi quod eius est. scilicet dñari. Homini vero quod vult eum sibi subiungere que natura ei equavit. Itē quod superbi oculo inuidet. Unde augustinus. Superbia omnis inuidet scilicet superioribus quod illis non equatur. inferioribus ne et equaliter paribus. quod ei equantur. Ergo merito odibilis est coram deo et hominibus superbia. Signum huius scilicet deus vilipendit superbos et detestatur. et hoc: quod deus superbos deponit et pauperes et mites loco eorum exaltat. Unde beatavirgo maria dicit. Deposuit potentes descedit et exaltat. Unde

Ecc*i.* x. Sedes ducum superboꝝ euer/tit: et sedere fecit mites p̄ eis. Hoc patet p̄mo in lucifero de cuius electione sic di/citur. Qūo cecidisti lucifer q̄ mane orie/banis. vt habetur *Esa. i.4.* Et *Luc. x.* Videbaꝝ satanā quasi fulgur de celo/cedentem. A dō aut̄ deiectus est lucifer ppter suam superbiam vt cum esset an/gelus factus: factus sic diabolus. Et cum esset nobilissimaꝝ pulcherrima cre/atura. iam est viliorꝝ deformior cunctis demonibꝫ. Scđm exemplū est in homi/ne qui voluit esse sciens vt deus. et inscī factus est ut pecus. Unde *Bern.* Pu/to iumenta dicerent si loqui fas ess̄. Ec ce adam factus est quasi unus ex nobis Et p̄s. Homo cū in honore esset nō in tellexit cō paratus est iumentis insipiēti bus. Tertii in saule. qui cū hūilis esset in regem sublimatus est. Unde *i. regū 15.* Nonne cū parius esses in oculis tu/is: caput in tribubus israel fact̄ es Su perbi aūt fac̄ a regno elect̄ est. Unde subditur ibidem. Proiecisti sermones vñi: p̄iecat te deus neslis rex israel. et sic dealijs. Secundo detestanda est su/pbia. qz diabolο valde placet Rō est. qz superbia est origo om̄im criminū. Unī Iſi. dū q̄ hoc viciū superbie habet se sicut rex et regina vicioꝝ. et ḡ coronam debet ha/bere: h̄ maledictā Unī Iſa. 28. Ule co/rone superbie. Et ad modū regis quādo hoc viciū venit ad aliquem non venit so/luz: sed adducit magnā societatē vicioꝝ Unī Ecc*i.* x. Initii oīs peccī superbia. q̄ tenuerit eā. adimplebit̄ maledict̄. i. vii/cis. vt dicit glo. interlinearis. Qz in oī peccato inuenit superbia. Ist̄. dū sum/mo bo. Qis peccāt̄ superb̄ ē. qz facēdo/retita p̄ceptu habet diuina p̄cepta qz si/cut sine charitate aliae virtutes nihil sunt ita sine superbia alia viciā nibil sunt. Ab/

strahē superbia et habeb̄ grām. Quia su/perbis de⁹ resistit: humiliū at dat gra/tiā. Qz cōuexiū nō ē receptiū liquoris alicui⁹. h̄ 2cauiz. Itē superbia signū ē q̄ diabolus suis distinguit ab alijs. Unī legit̄ in *tob. 4i.* de ip̄o. q̄ ip̄e est rex sup/oꝫ filios superbie. Et gregor. Evidētissū mū signū reproboꝫ superbia ē: electoꝫ his militas. Cum ergo quez quisq; habeat dñz cognoscat sub quo rege militer. vñ in magno timore dolore debet esse q̄ se cognoscat eē superbū. qz est filius diabo/lo. Unī aug⁹. in ep̄la qdā. Quē superbū videris: filiū diaboli eē ne dubites. Itē superbia ē velut qdā imago diaboli. Unī homo superb̄ exp̄sse similis est diabolo. Juxta illud gregor. Apostate angelo si milis efficitur. duꝫ hō hominibꝫ similis esse dignat̄. Exq̄ superb̄ non potest esse similis deo neq̄ sanctis. et refutat eē similis alijs hōibus: tūc oportet. q̄ ha/beat etiam aliquem sibi simileꝝ. et talis est diabolus. Tertio detestanda est super/bia. qz valde nocet homini. qz p̄uat ho/minē oībꝫ v̄tutibꝫ et gratijs. Ex quo pa/ter q̄ argumētuꝫ superbie est subtractio/gratia. Unde gregorius. Sicut humi/litas omnia vicia euacuat. om̄esq; virtut/ies colligit et roboeat. sic superbia om̄es v̄tutes eneruat̄ destruit. v. Si tibi co/pia. laus. sapiētia. formaꝫ decor. Inq/nat oīa sola superbia si comiteſ. Item ho/na opera hominis falsificat. Unī aug⁹. Superbia etiā bont̄ operibꝫ insidiatur vt pereat. Chrysost. sup̄ Joannem Su/perm̄ia in nob̄ existente omnis vita no/stra immunda fit. Etiam si sobrietatem si virginitatem. si ieunium et orationes et elemosynam et quecūq; alia perfecerū mus. Itē superbia hominē excecat. deci/pit. et infatuat. Unde Prover. xi. Ube/hūilitas ibi sapientia. et econtrario. ubi superbia. ibi stultitia. Unī Bern. Om̄nis superbia stultitia. hoc patet. Qz oīs superb̄ sib̄ p̄ placet. vnde consequens est q̄ ip̄e stultus sit. Nec est parua stulti-

De peccato

cia ista q̄ sibi placet cum ip̄e deo angel̄
et hominib⁹ displiceat. Aug⁹. Qui sibi
ip̄i placet: stulto placet. Itē p̄z stulticia
sugbi in hoc q̄ ip̄e exaltatōem appetit q̄
fit ad ei⁹ maiore p̄cipitatōem. Vñ Iſi.
Qui em̄ extollit humiliatur: et qui exalta
tur: dehinc. qui eleuat̄. p̄sternit̄. q̄ inflat̄
allidit̄ De excuso grauior casus est. d̄ al
to maior ruina. Vñ cessante vita presen
ti superbus descendit in infernum. et hūl̄
aduolabit in celum. Vñ Lu. i8. Ois
q̄ se exaltat: humiliabit̄. Sic fit de superbo
sicut de vase qñ ḡfringi d̄ qđ eleuat̄ ut
perfici⁹ frāgat̄. Vñ puer. i6. An̄ rūinaz
exaltabit̄ cor. Etiaz qñq̄ non expectat
dñs vt solū in futurū humiliat̄. H̄ eos etiaz
qñq̄ i pñti humiliat̄. dū se semp extollere
nunt̄. Unde p̄s. Deieciſti eos dū alle
uarent̄. Et hoc p̄z in anthiocho rege ut
h̄. ij. machabeorum. ix. q̄ se extollebat
a deo fuit em̄ deiect⁹ in pñti. vt i symbo
q̄ in suo corpe p̄prio scaturierūt: et in fe
tores suo miserabiliter defunct⁹ est. Si
mile legitur in libro qui dicitur scala ce
li. q̄ quidam dñes multos excessit in su
perbia et in ornatu sui corporis cōtra de
um. qui etiā ppter suam sublimitatem et
superbiā loqui pauperib⁹ homib⁹ et sim
pliſibus dedignabatur. Qui i bruci di
uino iudicio ad tantam cecidit miseriā:
q̄ infirmatus se visitantib⁹ respouſum
daret se esse cattum. et etiā sub lector bā
chis abscondebat ſe ſicut cattus. Et qn̄
docūq̄ admonitiones ſibi fecerunt d̄ ſa
cramēto. de cōfessione: de p̄tritione. vel
etiā de quačiq̄ alia re interrogarēt euz
nihil respondit niſi ſolum verbum Ego
sum cattus. Et ſic in tali ſtatū defunct⁹
est ſine viatico et ſine om̄i penitētia. Vñ
in iſto verificatū est illud dictū. p̄s. Ho
cum in honore eſſet non intellexit: cōpa
ratus eſt iumentis insipientib⁹ et ſimilis
factus eſt illis. Ergo ſequi debem⁹ bea
tum hieronimū qui dicit in quadā ep̄la
Nihil ita a pueritia vitare conat̄ ſum.
quēadmodū cumētē aīm et erectaz ceruiſ

cem. dei ḡ ſe oclū p̄uocāt̄. noui em̄ ma
giſt̄ et dñm meuz in carniſ humilitate
vixiſſer dixiſſe. Discite a me. quia mihi
ſum et humiliſis corde. B

De speciebus ſugbie. et p̄mo de interiori.

Superbia diuidif in ſugbiā in
teriorē et exteriorē. Interior aut̄
quattuor habet ſpēs. Prima ſpe
cieſ eſt qñ aliquiſ credit ſe habere bona
ſua a ſe ſe ſanitatē corpori. honořis di
uitias. auř. argētū. domū. et certe a ſpūa
lia ſe grām et virtutes et ſapiam. et ſic de
alijs. Illa eſt valde mala ſpēs. q̄ homo
vult eē quasi deſſiuſ. q̄ dicit ap̄l's. qđ
habes qđ non accepisti. Et ch̄is. ut hi
Joannis. i5. Sine menib⁹ potest̄ fa
cere. Et cū nechabit̄ nec ſcitis nec po
testis. q̄ ſum ap̄l'm. non ſumus ſufficiē
tes aliquid cogitare ex nobis. Ecce q̄
mendaſ eſt illa ſpēs. Sed ſi dices. Ego
laboraui p illa re. Tū ergo quero a te:
a quo habes illā fortitudinem et ſapien
tiā mediāte qua laborasti: nōne ab ip̄o
do. Sed diceres. quis ita fatuiſ eſt: q̄
crederet illa a ſe haberet̄ non a deo. Di
co q̄ iſti licet hoc nō dicāt. tñ ostēdūt h̄
p oga. quasi n̄i haberet̄ illa a do. Simi
li modo loq̄ndo dicit̄ d̄ aliquo q̄ nō cre
dit eē xp̄m filii dei. cuž necteretur eius
cōminationib⁹. nec attrahit̄ pmissioni
bus. nec preceptis obtemperat. nec cō
ſilijs acq̄eſcit. L Quatuor mōis di
ciſ ſuperbi facere quaſi bona ſua crede
ret haberet̄ a ſe nō a deo. Primo qñtū
ad hoc quod gloriatur de bonis ſuis: et
factat ſe de illis. Unde ap̄l's. i. Corint.
4. Quid habes qđ nō accepisti. ſi aut̄
accepisti qđ ḡlar̄ q̄ ſi nō accepis. Ḡnoli
gloriari nec te factare de bonis a deo ti
bi collatis. quia h̄ ſe potestatē priuādi
te illis bonis qñcunq̄ vult. Et qui hec
veraciter p̄cogitaret. nequaq̄ de bonis
ſibi collatis ſe factaret. Secundo quia
de bonis ſuis grās deo nō agit. Vñ hō
ingratius dicit̄ quaſi nō agnoscere bene

sciam acceptum. quia si veraciter cognosceret se a deo accepisse: tunc ratio dicta est sibi quod dator suo gratias ageret. Et illud viciū est homini multum nociuū, quia obstruit ei fontem diuīne misericordie. **Uñ Bernardus.** Ingratitudo est vētus vrens siccans sibi fontem pietatis rorem misericordie et fluēta gratie. **Uñ de Greg?** Non est dignus dādis: quod nō agit gratias de datis. **Tertio** quia sibi ipsi vniūt et non deo. **Undecim** superbi do selubij cere et ei seruire renuit: ipse bona ab eo accepta nō recognoscit: nisi recognitione verboꝝ que ridiculosa est et contumeliosa. Ridiculū em̄ est quod dñs deo solum inueniat in homine callifola verboꝝ. Contumeliosum et irrisoriū etiā ē dño. quod cū aliquis dñs suū fateatur: qui tamē ei seruire dedignat. **Aug?** d̄ vita christiana. Ille christi nō famulus: sed subsannator et irisor est: quod eius se seruū dicit. et sibi seruire dissimulat. **modo** si quis veraciter recognosceret se habere corpus cū omnibus membris et vitam suam totā a deo: utiqꝫ ratio humana sibi dictaret quod ei cū toto corpore cū omni vita sua seruire deberet. quod fīm prophetaz Ipse fecit nos: et non ipsi nos. Ergo qd̄libet christianus studere debet ut cū omnivita sua dño placeat. et nō huic mundo **Uñ apl's.** Si adhuc homibꝫ placerē christi seruus non essem. Quarto quod de bonis suis non tribuit deo cū ipse ea requirit in paupibꝫ. **Aug?** de verbis dñi. fīmone. 42 **H**eme ovtiqꝫ quero ait xps da mihi reddam tibi. habuisti me largitorem. fac me debitorem. pauca mihi das. pluravtiqꝫ tibi reddā. trena mihi das. celestia vtqꝫ tibi reddā. **Tempalia das:** eterna restituā. Supbia autem ista est valde nocua homini cuius bona a deo recepit. et non se recipisse a deo cognoscit. **Alii** em̄ diuites se ad pauges haberent: si omnia veraciter cognosceret se habere a deo que possident. et insup si ad remunerationes futurā ambelarent.

Uñ Petrus rauennen. O hō si hic p̄misurus es quod tua sunt hic reponas. si aut̄ illuc iturus es: cur ea hic relinquis. **M**anus pauperis est xp̄i ḡazophilaciū. quod quicquid accipit paup: xps habet acceptū **I**dem. O hō quicquid p̄ pauperem trāsmittis in celū: deus vnu accipit ad centum. **E**xemplū de hoc quod elemosyna centuplū redditur a deo **Quodā** tēpore episcopo quodā predicāte quod ergantes pauperibꝫ centuplū aēcipient. diues qdam hoc audiens: omnia quod habebat in manus epi posuit. et episcopus ea pauperibus erogauit. **I**llo mortuo filii sui episcopum in causa illa traxerunt ad iudicium bona paterna repetentes. Qui cum reddere nō posset inspiratum est illi sancto episcopo ut irent simul ad patrem. quo extracto detumulo inuenierunt in manu eius cartā in qua erat scriptum quod non solum illa que in manu episcopi posuerat receperat. sed amplius centuplū. quod vidētes filii episcopū dū misserūt. **S**cđ a species interioris supbie quādo aliquis credit se sua dona habere a deo. sed pro meritis suis. **E**the mala et mendax supbia est. quod si haberes mus ex meritis tūc nō ex gratia. et sicut talis supbia euacuat grām dei: ex qua datur dona hominibus. **I**tem talis liberalissimum largitorē reputat venditorē dum ea que dñs ei dat credit habere p̄ meritis suis. in quo deo magnaz irreuerentiam exhibet. **I**tem magna est fatuitas illorū qui credunt habere dona pro meritis. cū homo nō sufficiat satisfacere deo de eo quod ei al's tenet ratōe creatōis. rōne passionis et redemptōis **Uñ Luce.** xvij. **L**ū feceritis oia que p̄cepta sunt vobis: dicte serui inutiles sumus. quod debuimus facere hoc fecim⁹. In quibꝫ verbis innuist nobis quod bene operando quod debemus soluimus et quod deo inutiles sumus: vñ ad minus nos repudare debem⁹. Deus bonoꝝ nostrorū nō indiget. **Uñ ps.** Bonoꝝ meorum nō

Se peccato

indiges. Ergo cū oīa fecerimus fīm oē posse nostrum: scilicet carnem & sanguinem nostrum & vires corporis & anīe in fūctio suo consumendo. & insuper eum ex totis viribus diligendo adhuc inutiles seruīsumus. quia totum tenemur. & quod debuīmus facere solū fecimus. ergo qd habet nobis dare v'l etiā regratia nō p seruitio nostro cū ei an oē possit teneamur. mō nūqz fecim' posse nostz. immo nec medium. quid ergo meruim' nisi in fernū cuz peccatis nostris Nō meruim' adhuc q nos fecit & creauit. Quomodo tunc persoluemus ei q nos redemit cuz amara sua passione. Ergo qlibet nostz dicere posset illud. ps. Quid retribua z dñō p omnibz queretribuit mihi. In super q in oculis nostris videntur merita: in oculis dei sepius sunt demerita. **U**n esa. lxxij. Quasi pānus mēstruate omnes iusticie nostre. Greg'. Sepē iusticia nostra ad examē iusticie dei deducata: iniusticia ē. & in conspectu iudic' sor det qd fulget in estimatione operantis. Nullus ergo confidat de meritis suis. q: omne meritū nostrū cōsistit in passione christi et merito christi & in misericordia ipsius. Unde Bern. Hui est meritum. misericordia dñi. Idem Sola misericordia est que homines puenit & perducit. & subdit. Sibi multa de hac misericordia contraxerat dāuid cum diceret. Misericordia eius preueniet me. et misericordia tua subsequetur me. q: misericordia tua magna est sup me. Et misericordia tua an ocl̄os meos ē. Et q corripit me in misericordia & miserationibz de' meus aia mea. Hec ille. **T**ertia species ē qn alijs credit se habere bonū quod nō habz vel assenbit sibi virtutes quas nō habet. & iactat se de illis q nō habet. & nō vult habere mala que habz. In talisuperbo est magna peruersitas. Hoc patet ex eo q: fīm doctoēs n ē mētiendū p conseruanda vita alteri'. Q: nō sūc suscipiēda malayt yenīat in debo

na. hōmē mendaciū est peccatū. igīz hō multo peius est mētiri cōtra honores dei & salutem p̄riam Uñ p̄s. Perdes oēs qui loquunt mendaciū. Illud em̄ viciū vel illa supbia sp̄caliter p̄stat im̄p̄ dimētum gratie. Primo q: ip̄e nō petet eam cū credit se eā iam habere. Secūdo q: talibus deus nō dat libēter grāz. q: scit q: non sunt grati. q: credit se an habere: & sic quasi dñs p̄deret grām suam si eis daret. Bern. Nūquid nō perditur qd datur in grato. **Q**uartas p̄cies est qn alijs in estimatione sua p̄ponit se alijs & spēnit alios. & vult solus videri laudabilis. & dolet q: etiam alijs laudant. & sic p̄ponit se alijs. & hec magna iniqtas & p̄uersitas est. Primo p̄pter in certitudinē quam habz talis de bonitate sua v'l malicia aliena. Eccl. ix. Nec homo vtrū amore dignus sit vel odio. Et licet hō p̄sentialr certus essz de bonitate vel malicia aliena: finaliter tamē in certus est. licet em̄ p̄ximus tuus in p̄nitentia homicida vel iudez vel sarracenus vel adulter. & sic de alijs. Foris tan in dauidientia est de ordine cherubyn & seraphin. Licer & tu mō sis bonus. tñ in dei p̄udentia forte es tā infernī patibulo adiudicatus. Et p̄pter illā incertitudinem nō debemus nos p̄ferre alijs in estimatiōe nostra. **U**nd Bern. Nolite p̄parare maioriibz: noli efferrī minoribz. Nulli em̄ te p̄ponas: hō nec p̄parare pie sumas. Deberet em̄ se qlibet cōtemptibilem reputare: etiā si aliqd boni essz in eo Itē p̄ hoc q: quāto magis se aliquis appreclat tanto minus corā dco valet. Exemplum de hoc habem⁹ de saul. de quo legim⁹. i. Regū. xv. Cū esses p̄iulus in oculis tuis caput in tribubz fact⁹ es. Et ecōtrario cū magnus esset in oculis suis elect⁹ est de regno suo. Sic simili mō dñi homo in se est magnus: de eo quodāmodo est p̄iulus. cū trario modo oporteat esse. Oportet em̄ hoīem minū p̄ deus in eo crescat. iuxta exemplum

partoris dñi. ut habet Joh. iiij. Illum oportet crescere: me autem minui. Quia ille quod se despicit propter deum: illi deus apertus. ps. Lor. tritū et humiliatū deus non despicias. Itē iniquus est quod proximū suū vult iudicare in quo non habet iudicium. et hoc est contra prohibitorē dñi Matth. viij. Nolite iudicare et non iudicabimini. Maxime cum nesciat qua intentio fecit. et utrum ex surreptō eyel ex delibera-
tōe. utrum ex ignorantia vel ex certa scīa. utrum a casu vel a proposito. utrum ex vehe-
mētia temptatoris. Si enim talis sapiens esset: et peccata sua majora peccatis alio-
rum estimaret. cum melius agnoscat circum-
stātias peccata sua aggrauates quod circū-
stātias quod aggrauant peccata aliena vel
aliorū. Enī Bern. Qui profecte seipm ex
aminādo intelligit: nullius peccatū par-
estimatur quod non sicut suū intelligit. Ho-
mini quod se perfert alijs. et quod de se solo habet
bonā opinionē. quādoquā ita accidit ut
aman quod de se solo credebat quod a rege eccl
honorādus. cum tamē econtrario ex iussu
regis erat suspēdēdus. Enī Hester. iij Logitatē in corde suo Amā quod nullum
alium rex nisi seipm vellat honorare et ceterum.
Et subdit in fine caplī. viij. Suspēsus
est amā in patibulo quod parauerat mar-
dach eo. Mardonius vero quē aman
suspēdere voluit rex honorare p̄cepit. ut
ibidē legit. Sicille quod alii iudicat quan-
doquod est quod demnādus. et quod ab eo iudica-
tur ad regnum sublimādus est. Et sic pa-
tent iste quatuor spēs supbie. D. Quo
autem he quatuor spēs supbie sunt peccāta mor-
talia hoc ē Hermānū de schilditz ta-
līmō patere poterit. Qui se eleuat et ex-
cellentiā appetit de non bonis quod debo-
nis: estimās se bonū eē quod non est: liquet
quod peccat contra rectā rōem et contra veri-
tatem. et p̄ consequens facit id quod fīm gen-
suū est mortale. Et sicut eleuans se de bonis
dei quod de suis vcnit contra charitatē
dei nec deo vult subesse. quod est de suo
genere mortale. Idec patr̄ de eo quod bona

habita: non demera gratia dei h̄ suis me-
ritis accepta credit. Enī ex genere suo
istas spēs oēs istius motus sunt pecca-
ta mortalia. licet ppter puentōem rōnis
et carentiā sensus voluntatis possunt esse
venialia. In omī tamē hoīe istis moti-
bus ex plena deliberatōe inherēte. non
credo quod alicui dubiū sit quā sint valde
grauiā peccata mortalia et multo maio-
ra in his quod īā eam in habitū querterūt
quod sic delectabili in his affectōibus ver-
sari frequētius p̄sueuerūt: quod quasi tā ex
temptū et irreuerētia dei in seip̄sis solū
gloriari didicerūt. Per quod etiā patr̄ fa-
ciliter questio. Quarta spēs est peccatū
mortale ex suo genere: ex eo quod aliquis in se
et non in dño de bonis tā non habitis quod
habitū vult gloriari singulariter inuidēs
alijs de talibus bonis.

C De supbia extētōi.

Supbia extētō in multis exer-
cetur. et hoc multipl̄r Primo in
supbo habitu quod pōt esse culpa/
būlis ex quatuor causis. Prima causa est
pciositas. sicut quā hō excedit statum sui
um in pciositate vestū. ut quādo rusti-
cus vel ciuis vult habere tā pciosas ves-
tes quod quondā suffecisset militi. et miles
sicut comes. comes sicut rex. et sic de alijs
Et sicut de uxoribus intelligit: hoc erit
peccatū. Enī Greg. in omel. Hō que
dā erat diues. dicit. Sūt nōnulli quod cul-
pam subtiliū pciosarūq; vestū nō putāt
esse peccatū. quod si culpa nō esset: nequa-
qd sermo diuinus tam vigilāter exp̄me-
ret. quod diues quod torquibatur apud inferos
purpura et bysso induit fuisset. talia em̄
pciosa vestimenta nō quāntū nisi ad inanē
gla. s. ut quis honorabilior ceteris vī-
deatur. Enīde Greg. Qd p̄ sola inani
gla vestimentū pciosi quod ipa res testa-
tur quod nōn vult ibi pciosis vestib⁹ induit
vbi ab alijs nō possit videri. Et notan-
dū quod circa materiā vestū multū defecit
curiositas humana. Primo em̄ fuit ma-
teria vestis de pellib⁹. Enī Gen. iij. Fe-

De peccato.

cit deus ade et uxoris suetunicas pelliceas. Dem processum est ad lanam q leuior est q pellis. Tertio est processum ad cortices herbarum sicut ad linum. Quarto ad stercore vermicium. s. ad sericum. Dem ad aurum et argentum et ad lapides preciosos. q preciositas vestium multum displicet deo. In signum huius legit q q primitus in rhamnos vtebat vestem purpurea a fulmine est percussus. et sic subitanea morte iterum in terrorem et in exemplum sequentibus. ne vnguis alius audeat se contra deum superbe in preciosis vestibus erigere. Et etiam talis preciositas vestium est reprehensibilis respectu corporis humani quod est de cinere et terra factum: et in terram et in cinerem revertetur. Unus Greg. in omel. Indignum est enim vili cineri fieri purpureum saccum. Et Bern. de hoc in quedam tractatu de passione dicit. Quid superbis terra et cinis. quod vestimenta gloriari. subter testemtinea: et operimentum tuum erunt vermes. hec tua vestis erit. Itē illi q se exteri ornatus preciosis vestibus similes sunt sepulchris dei albatis que exteri apparent homibus preciosa: intus sunt plena ossibus mortuorum. Unus Innocen. de vilitate editiōis humanae. Quid est homo preciosus ornatus nisi sepulchrum foris dealbatum. intus autem plenum spuria. hoc euideretur appetere in mea vestibus nostri corporis. Unus Aug. in quedam sermone. O homo si consideras quod per os quod per aures: quid per narines: ceterosque meat egredias: nunquid vilius sterilinum inuenisti. Cum sic nos ipsos attente consideramus: quid sum corpus tuum: tunc merito de preciositate vestium erubescimus. Secunda causa est mollescere vestimentorum. Contra hoc Iohannes bap. qui in utero fuit sancti fecitus. et nunquid aliquod peccatum mortale comisit. habuit duram vestem et multum asperam. Unus Matth. iij. Ipse Iohannes habebat vestem de pilis camelorum. ubi dicit glo. Seruus dei non debet habere vestem ad decorum vel ad delectationem. sed tamen ad regendam nuditatem. Unus Christus dicit in

euangelio. ut habeat Mat. xi. Qui mohib⁹ induuntur in domib⁹ regum sunt. Unus ex iā dictis apparet differētia inter suos christi et seruos huius seculi. qz serui huius seculi querunt in vestitu corporis delectationem et nitorē et mollescēt. Unus Bern. Molles indumenta mollescēt aie demonstrant. Non enim curaret cultus corporis: nisi prius neglecta fuisset mens inulta virtutibus. Sed serui Christi tamen ad tegendam nuditatem vestitū querunt. Unus apls. i. ad Timo. vi. Habentes alimēta et quibus tegamur his contentissimus. immo seruis Christi copiā asperitas vestitiū ad demandū ipsam carnem. Unus ps. Ego autem cū mihi molesti erent in duebā me calicio. s. demones per infestatiōem carnis. Unus Bern. super cantica. Christus qui non fallitur dedit quod carni molestus es. Ergo utiliter illud et etiam magis eligendum. Et quisquis aliud docet vel suadet: ab eo tanqz a conductorē est cauendum. Tertia causa est extraneitas. quoniam scilicet aliquis vult habere vestes extraneas vestibus aliorum dissimiles. Et talib⁹ minas dominus. ut habet Soph. i. Visitabo super principes et super filios reges. et super oēs qui induiti sunt veste peregrina. Gestis peregrina sunt isti varij modi et noue adlinētōes vestitū que ab antiquo non fuerunt. Hoc patet illis qui ante viginti vel quodraginta annos vixerunt. vel sexaginta et tales nouitates et vanitatis et incisiones non viderunt quales iam vident. Et veillis qui tales nouitates invenerunt vel adhuc nituntur inuenire. qz si cut ille laudabilis est qui nouam virtutem et nouum modum laudabilem vivendi inueniret. qz per hoc a deo et omnibus sanctis eius honoraret in celo. Et cum hunc caput esset omnium meritorum illoque qz eum imitarentur: et gaudium suum accidētale in celo augmentaret propter hoc a quolibet homine qui eum imitaretur. Sic per oppositum vitupabilis est ille qui nouum vicium inuenit vel adhuc inueniet. qz ex hoc circa delicta grauerit contra se concitat. et reus erit omnibus

peccatorū illorū qui eū imitant̄. Et si dā
nabit tunc pena sua accidēt alis augmē
tabitur ei a quolibet homine qui eū imi
tatus fuerit in hoc vicio usq; ad nouissi
mum diem. Si r̄ illi qui volunt habere
vestes diuersorū colorū rep̄hēsibiles s̄t
Ei⁹ rō p̄t esse. qz tales diuersi colores i
lana ouium non inueniunt̄ naturaliter.
Si calium colorū dñs sic voluisse esse
lanam ouium: ip̄e potuisset depīngē oues
sicut depīxit aues: et forte a p̄ncipio nō
fuit facta h̄mōi pictura absq; curiosita
ter culpa. Legitur de vna virginē quia⁹
remor debat conscientia sua de hoc qz habe
bat vestes alterius coloris qz naturalis.
Allegans ḥ se qz ouis qz nunqz peccauie
rat contenta fuisset naturali colore: ipsa
p̄o quem multū peccauerat p̄ cōsioire vte
rē colore. Et in veritate cum hō vestes
mendicet ab oue. Juxta illud verbum
Augusti. Quis mandatū euangelicum
implens de duab⁹ tunīcīs dat vna⁹ nō
babenti. sufficere debet homini men
dicanti color iste. qui sufficit ouī elemo
synam largienti. Supbus mendic⁹ est
cui non sufficit id quod sufficit illi a quo
mēdicat. **F** Quarta cā est supfluitas.
Poteſt aut̄ illa supfluitas eſſe triplex.
Prima est supfluitas in illis qz volūt
habere diuina paria vestiū. Et poti⁹ vo
lunt̄ vestimenta a tineis comedī qz inde
ip̄m in pauperib⁹ indui. Unde Jaco.
vi. Agite nunc diuites plorantes. vlu
late in miserijs que eueniunt vobis. di
uitie vſtre putrefacte sunt. et vestimenta
via a tineis comesta sūt. Aliq; h̄nt totve
stimentoū paria quos sunt dies in septiā
na. et p̄la qñq;. et p̄les pauges sunt qz su
stinent magna miseriam vīctu et vestitu.
Bern: Clamat nudi. clamat fameli
ci et conquerunt̄ nobis. fame et frigo ē mi
serabiliter laborantib⁹. qnid̄ ferunt tot
mutatoū vel extensa in p̄tias et p̄licata
in manicis. Quō tales diuites implēt
doctrinā ch̄ri qui dicit in euāgelio. Qui
babet duas tunīcīs detynam non ha

hent. Cum tales habeant. v. vi. vii. viii
octo tunīcīs. et nemini quicq; dāt. Gu
gnū est qz tales nō habeant̄ verā cha
ritatem dei et p̄ximi. Unde. i. Joh. iij.
Qui habuerit sub az mūdi et videret fr̄
trem suum necessitatē habere: et clausēit
viscera sua ab eo. q̄uo charitas dei ma
net in eo. Sed mō cōsiderat superfluē
tas in illis qui volunt̄ h̄re longas vestes
ut maiores videant̄. qd̄ vītiū iā multū
abundat in quibus dā viris qz pileos lō
gos deserunt in capitib⁹. calopedia i p̄
dib⁹. et vestes longas per fr̄az trahunt.
sic volentes ad h̄c cere ad staturā suā cubi
tum vñū. Lū p̄ps dicit in euā. ut habeat
Matth. vi. Quis vest⁹ cogitās p̄t ad
h̄c cere ad staturam suā cubitum vñū. Itē
eodē vītio laborat dñe qz lōgas caudas
trahunt p̄cōsis vestib⁹ terrā induētes p̄
se. et denuditate in pauperib⁹ ch̄ri non
curātes. Lauda pulices colligūt: et pul
uerē hoībus mouēt. christū vero quem
in tot pauperib⁹ conspiciūt nudūz non
operint̄. Multum est etiam rep̄hēsib⁹
le qz caude assumūt̄ cū natura hoīb⁹
caudā negauit. Sed miseri hoīes eam
sibi assumūt̄. et in h̄ p̄tra ordinatōez crea
toris faciunt qui eos sine cauda crea
uit. Qm̄ si placuisset et vtile hoī fuisset
eundē hoīez cū magna cauda creaē po
tuisset. sic uulpem. leonē. et cetera aia
lia. Tmēdū est talib⁹ ne diabol⁹ in cau
dis q̄escat. Unū legit de qdā sc̄tō qz ip̄se
quēdā diabolū ridētē vīdit: et q̄sūt ab
eo q̄re rideret. Qui dixit ei. Glidi sociū
meū eq̄tantē sup̄ veste cuiusdā m̄lieris.
qz dū traheret caudā: soci⁹ me⁹ cecidit in
lūtū: et inde risi. Tertio mō supfluitas ē
i illis qui volūt habere capucia magna
et lata de q̄tuor vel set vlnis. et manicas
longas in tunīcīs usq; ad terrā depen
dētes. et incisiones m̄ltas et lōgas rasāz in
capucij⁹ qz in tunīcī q̄b⁹ oīb⁹ ē magna
et utilis supfluitas. Quā talis supflui
tas nō est ad honorē dei. nec etiā p̄dest
ip̄si homini nec corpi: qd̄ exinde aggra
Q i

Se peccato

uit. nec aīc q̄ ex īde maculaē t̄ deturparus. De quib⁹ tñ oīb⁹ superflue exp̄cis siue in seip̄is. siue in filijs siue in suis uxori⁹ districtā rōem reddituri st̄ i die novissimo. Sz dices q̄re tū tales sic in utilit̄ expendūt talia bona in tali innt̄ li sup̄fluitate. Rñdeo: vt honorabilior̄es t̄ nobiliores estiment̄ t̄ ab alij⁹ honoreñ. Un Innocēti⁹ d̄ vilitate 2ditō his hñane. Sup̄b⁹ aūt̄ magnific⁹ vi deat. satagit vestiri duplicitib⁹. indui molib⁹. p̄ciosis ornari. En sciendū q̄ nobilitas talij⁹ hoīm assimulat nobilitati canū. Verbi grā. Iste canis nobil⁹ noīat q̄ b̄z lōgos crines t̄ lōgas aures. Sicsi mili mō tales volūt h̄z lōgas v̄l m̄ltas incisiōes i caputib⁹. t̄ lōgas manicas in tunicis t̄ nobiles videātur. Contra q̄s dicit metrista. v. Nobil⁹ ē ille quē nobilitat suavitas. Et ut p̄terea plus honoren̄. Et oīra q̄s d̄t arist. 3. ethi. Honor ē p̄mū virtutis. Et b̄z eūdē arist. Virtuosus solus est honorād⁹. Und d̄t i. 4. eth. Sc̄m̄ vitatē sol⁹ bon⁹ ē honorandus hec quatuor iā dicta faciūt habiti⁹ rep̄hēsibile. Sz Supbia capitib⁹ et etiā crinū t̄ marie i mulierib⁹ t̄ etiā i viris m̄ltū displicet dō. Pr̄o p̄p̄t magnā ingratiudiez. sc̄z q̄si volūt h̄z i loco illo crines ad contumeliā dei. vbi d̄s p amoē eo tñ portauit spineā coronā. Ite n̄ solū ē t̄bi īnḡtudo magna. H̄ etiā p̄cept⁹ dei valde em̄ deū p̄tēnūt q̄ capilloſ dō p̄ponūt. cū capilli videāt eē sup̄fluitates hominis sic t̄ngues Sz heu p̄les mulieres faciūt crines suos deū suū. q̄z h̄ ab hoīe colit q̄d p̄ceteris diligif. q̄z p̄les mulieres maiore sollicitudinē hñt d̄ crinib⁹ suis: Sz de dō. t̄ de his q̄ p̄tinēt ad salutē p̄p̄az: sicut in ill' apparet q̄ hñt crines n̄ gros volūt h̄z gilfōs. dñ hñt crines planos: volūt h̄z crispōs: Et sicut fecit illa brā peccatrix post p̄uerionē ad deū. sicut h̄z Luc. 7. Quē capillis capit⁹ sui tergebat pedes dñi. In quo apparet q̄ nō intāt̄ amabat eos q̄ntū amat dñc

nōstre iam in m̄do v̄luētes. Itē p̄p̄t m̄plex malum. q̄d inde puenit cum tam eis q̄s eoz p̄ximis d̄ facilī malū proueniat ex pulchritudine crinū. Crines enim mulieris sunt sicut quidam laquici qui bus fatui capiuntur. Unde legitur Iu d̄th. 16. q̄ ipa colligauit cincinno ſuos ad capiendum Holoferne Linnuci dicuntur capilli dep̄edentes a capite m̄lieris. Sicut ei pueri laq̄os faciūt de pilis caude eq̄ne ad capicdas aues: sic diabolus facit de pilis mulieris ad capēdos viros. Hoc perp̄cdere debent m̄lieres ille que discooperitis capitib⁹ incedit v̄l etiā sic chorisant. Eleetiā ille mulieres q̄ brevia pepla hñt: vt retro capilli ap̄pareat cū q̄b⁹ heu diabolus m̄ltas animas illaqueat. Ipis etiā mulierib⁹ nocet pulchritudo crinū. Accidit em̄ eis q̄nq̄s sicut legif absolon accidisse de m̄titudine pulchritudine crinū eius. Quid at ei acciderit legif secū do regum 18. sc̄z q̄ caput ei⁹ querui adh̄erit. sic et illo suspenso inter celum t̄ terrā mul̄cul insidebat pertransit. t̄ veniens ioab infixit tres lanceas in cor ipius. Sic pulchritudini crinū adh̄eret fatua mul̄c q̄n alicui viro luxurioso adh̄eret: qui per querū designat. Querc⁹ cīm fruct⁹ defert: quib⁹ porci pascunt. t̄ luxuriosi opera faciunt. quibus infernales porci delestant. Et veniens diabolus infigit tres lanceas in cor mulieris. Pr̄ima lōceavī tūm sup̄bie est. Secundaviciū male concupiscentie quo ad p̄ximum. Tertiā est offensio diuina. t̄ pena que debet eis in futuro. Item aliique mulieres alienos crines imponūt capiti suo. t̄ h̄ magna est gueritas quia volunt illud facere ad contumeliā dei: t̄ dānum anūmarum suarum. quod nullo modo facerent p̄pter honorem dei: t̄ salutez propriam. Si inungeretur alicui mulieri p̄penitentia q̄ haberet per noctem vnaꝝ manū alicuius mulieris mortue: nullo modo vellet hoc facere. dicerz enīse

præterdote amentem fieri. crines autem mulieris mortue vult habere ad caput suum in contumeliam dei. nec terretur inde. Et quandoque etiam crines talium mulierum si appositi nudantur in presenti in confusionem ipsarum. Unde accidit pariter in quadam generali processione quod quedam symea cuidam domine peplum cum aliis crinis quos deferebat coram toto populo abstulit. et turpis deposita ad modum cornicule depositis alienis plumis nuda remansit. Et in isto dei studio hoc accidit. Unde dicitur Isaie. 3. Decaluit dominus verticem filiarum syon. Et Isa. xxxiii. Ele qui predaris nonne et tu predaberis deinde fuerat domina illa mulierem mortuam crinisbus. ideo merito symea eam depredauit. quia eadem mensura remetiebatur ei.

H **C**upbia quod exercet a mulieribus in peplis mulierum dispergit deo. quod peplum mulieribus debet esse materia humilitatis. **U**nus scilicet dum quod propter tres causas mulier debet habere velamen super caput. **P**rima ut in hoc ostendat quod priuatio in ea et ab ea incepit scilicet ab euia. que est mater omnium viuenterum. Et ideo mulieres potius deferunt velamen quam viri. et precipue postquam aviri cognitis sunt. **U**nus ecclesiastum est initium peccati. et per illam omnes morimur. **S**econdo mulier defert velamen super caput suum: ut ostendat quod superior habet. s. vii. suum. Quia sedes apostoli. i. ad Cor. xi. Non est vir creatus propter mulierem: sed mulier propter virum suum. **U**nus Ambrosius. i. poli. dicit Masculum naturaliter dignior est fœlia. Ergo ad hoc mulier habet velamen: ut seram cognoscatur subditas. Unde ambro. Ideo mulier velamen debet habere ut ostendat subiectaviro. et quod ea pruaricatio incepit. **T**ertio propter angelos mulier debet habere velamen super caput. Bern. In quod diversorio. in quod angulo reverentia exhibe aglio tuo ne caudeas illo pretore quod me penteam audire. **U**nus in quibusdam servis talis honestas

stas et pudicitia est mulierum quod vix audent coram propriis maritis discooperitis capitibus apparere. Et etiam in quibusdam terris heu oppositum inuenitur. ubi mulieres maritate non solu coram propriis discooperitis capitibus chorizant. quod indecens est maxime in mulieribus que sunt cognite a viris. **V**irginibus l. q. h. evanu de tribus signis virginitatis. quod que virginies cognoscuntur. scilicet discooperitis capitibus incedere. ut per pluribus terris et regionibus. ubi talis modus seruatur inter virgines.

Queritur de illis que facies suas colorantur etrum peccent mortaliter. Non video quod sic. Et hoc triplex contingit. **P**rimo modo si hoc faciunt propter deceptores primorum scilicet et allicitat eos ad concupiscentias illicitas. **U**nus augustinus. Non soli appetere: sed etiam appetivelle criminatum est. **U**nus hec plures tales reperiuntur que quis non sicut concupiscere alios: volunt sicut concupiscere ab aliis. et propterea facies suas ornant et colorantur. quod tam criminatum est. **S**ecundo modo hoc faciunt in temptationem sui creatoris. Quatuum at tales sic facies suas colorantes offendunt deum potest apparere ex hoc quod valde videmus offendendi peritos artifices quoniam aliquis presumit aliquid meliorare in operibus eorum. **S**ic etiam est descendens deo creatore omnium creaturarum. **U**nus ambrus. in hexameron. Deles naturam dei. sive vestitum naturali colore obnubillas: et exquisito labore profundas. Item tales similes erunt lucifero. quod volunt pulchritores esse quam deus operis eos creauit. quod tam oportet sua potuisse eos ita pulchros creasse. si cur solem in splendoris suo: sibi placuerit: et eius vtile fuisset. **E**t dum tales volunt habere exterius facies pulchras: interius sumunt facies diabolicas. contra illud. Eccliesia. iii. Non accipias faciem aduersus faciem tuam. **T**ertio propter nimisque complacentiam quam aliqua habet in pinguedinibus colorando facies suas. quod finis augustinus. Hoc ab hoīe colit quod precesserit diligenter. In suis

1.

2.

3.

De peccato

gnū huius tales frequētius facies suas in speculis cōsiderāt an aliqua macula sit in eis. et si paruā maculā dēphendērunt in se: statim lauāt et abstergunt eam. sed aīaz coīquinatā multis vicijs nō cōsiderāt: nec eā mūndare et lauare student. Et hoc ideo fit qz plus diligūt pulchritudinē faciei qz animē. Sed dñs minatur talib⁹ sēc̄ coloratib⁹ qz in futuro de nigrabitur. Juxta illud Joel. q. Om̄nes vultus redigen⁹ in ollam: nunqz ali qua olla nec caldare aliqd sic denigrabitur sicut facies talium denigrabitur si sic morient̄. Unū etiā Berū. In quo āt mēbro creator magis offendit: i eo pec cator grauius torquebit. **R** Supbia qz exerceſ in cingulz corrīgīs sericeis deauratis vel deargentatis ē multū rep hensibil. Primo: qz supbia taliz̄ corri giatū in loco humiliatiōis est. Unū Dī chee. vi. Humiliatio tua in medio tui. Unde sicut supbia in paupere ampli displicet dō qz in diuīte. qz paup habet materiā humilitatis et quoddā rep hensi um supbie. sic plus displicet deo super bia circa ventrē. vbi tāta materia humi litatis ē qz displiceat in alia parte hoīs. Unū Berū. sup Dīssus ē. Nā magnū est eē humilem in abiectione. magna p̄sus et rara virtus humilitas honorata. Ide. Humilitas beate marie s̄ḡis oēz humiliationē parue creature superauit qz maiorē materiā supbiendi habuit cū fuit mater dei. Sicsupbiaventris sup biā aliorū mēbroz supat cū maiorē ma teriā humilitatis habeat. Itē cū saccus bono frumento plenus cōpetent̄ ligat̄ est cū funeyni obuli: non modica fatu itas est ad ligandū saccū plenū immūdi cia querere corrīgīa sericā deauratā vel deargentatā. Et cū ad ligādū vasa vīna p̄ ciosa cōtinētia circuli lignei sufficiat. p̄set qz multū p̄culosum est circulos de auratos qz rere ad ligādū vasa vētris. qd abominat̄ et immūdicia plenū ē. Itē potest ostendi magna fatuicas hoīm or

nātiū se p̄ciosis corrīgīs. qz corrīgie ille chare cōstāt eis. et n̄ p̄sūt: nec aīe nec cor pori: imo deus in eiſ offendit p̄xim⁹ scā dalizat̄ ipsi etiā hoīes ex p̄oderositate grauantur: ergo illa tria sequentia cogūtare deberem⁹. maxie tales supbi quisē cingūt talib⁹ cingulis deargentat⁹ vī de auratis. Primo qnō christus p̄ eis eūz funib⁹ stricte a iudeis ligatus fuit quando in monte oliveti captus fuit. Et quādo ad colūnā ligat⁹ et flagellatus fuit. et hoc ideo sustinuit vt hoīes a peccatorū vinculis solueret. Secūdū qz seip̄os eōi uerso vinculis peccator̄ ligat̄. cū se sic superbe cingūt. et se diabolo tradūt sic ligatos. Unū dicē p̄nt illud p̄s. Funēs peccator̄ circūplexi sunt me. Unū aug⁹. de verbū dñi. Peccatū peccato addit. funē necit cū quo liget. Tertio qnō eōp̄ manus et pedes in futuro ligent̄ cū in tenēbras exteriores a iusticia dei p̄ficiantur. **R** Supbia qz exerceſ in sotularib⁹ etiā valde rep hensibilis est. Primo qz fuitas magna videt̄ eē querere pulchritudinem i calceis cū ad hoc calcei seu sotulares inuēti sunt. vt ip̄i inqnen̄t. et per eos pedes ab inquisitione seruen̄t. Sic nec in sotularib⁹ deheret req̄ri pulchritudo. Secūdo. qz magna ingrātitudo est velle deferre supbiā i pedibus ip̄iis hoīs dum christus p̄ amore eius perforari voluit pedibus suis. Tertia quia superbia maxime in sotularib⁹ rostratis diabolica videtur esse adiuūtio cū non inueniatur aliqd simile in re rū natura: nullū aīal est qd i pede rostr̄ hēat̄ si aliq̄ habeat̄ i capite. Hoīes nō qui nūsc̄ rostrum deberent habere volunt habere i pedibus. Similit̄ et stri ctura in sotularibus est magna fatuita tis tum quia deus offendit in hoc. nū quia ip̄i pedes ab hoc comprimunt et torquentur. Multī sunt qui non recipi ent p̄ penitentia talem stricturam p̄

dum in calceis et crurum in caligis si co/
fessor eorum eis hoc vellet iniungere. ut
hos sustinerent pro peccatis suis: et pro/
pter deum. quod tamen ipsi libenter et
letanter sustinent pro diabolo. Et ergo
pedes et manus talium in futuro ligabu/
ntur. cum in tenebras exteriores projicie/
tur. ubi suffragiis omnium bonorum homi/
num in terris et sctorum in celis priu/
buntur. Quia in inferno nulla credem/
ptio. Unde exemplum legitur in tractatu
de septemplici amore magistri Hum/
berti. quod quidam sacerdos pro misericordia sua
mortua multum se affligebat frequenter
pro ea celebrando etiam orando. Lutusque/
dam die celebraret pro ea: et desideraret
aliquid scire de statu eius vidit eam in spoz/
ta iuxta altare ibidem a duobus demonebus
detentam et ligata. Undebantur autem
de capite eius prominere serpentes ig/
nei tanquam capilli. et bufo super pectus e/
ius circumgens anterioribus pedibus
collum eius. et igneas flammulas in faci/
em eius spumans. et in manibus et in pe/
dibus carene igneis quibus ligata erat.
Ettunc dictum est ei. quod inutiliter oraet
quia damnata esset. ideo quia mortua
erat impenitens. hec autem patiebatur
pro ornato capitum et crinatum et colorato
faciei. et propter denudatorem pectorum et
mamillarum. et propter ornatum pedum in
solularibus. et manuum in annulis et hu/
smodiyanitatis in choreis. quibus
vitam suam duxerat. Unde dicitur de
talibus pomposis Matthaei. 22. Ligati
manibus et pedibus pergitate eos in te/
nebras exteriores.

De damnis que confert superbis ornatibus.

Superbus ornatus mulier non
est multis. Primo quod quod
libet mulier superba pompose or/
nata peccat contra seipsum. quod decorum an/
tis sue detur patet. et seipsum in anima mortifi/
cat. Secundo malus homo est ille qui se corporo/
raliter occidit. quod tunc quod se totaliter in anima
et in corpore occidit. Aug. Tercio mors corpo/
ris necessaria est: mors aie voluntaria. Unde
corpus mulierum peccatricis est sepulchrum
animorum mortuorum. Et ille qui se exterius ornant
siles sunt sepulchris dealbatis: qui exterius
homibus apparet speciosa: intus vero ple/
na sunt ossibus mortuorum. Unde dicit Christus in euangeliu/
lo Math. xxviii. Ve vobis scat
be et pharisei hypocrite quisiles estis se/
pulchris dealbatis: qui a foris apparent
homibus speciosa: intus vero plena sunt
osibus mortuorum et omni spurcicia. Insu/
stans aufert ei remissionem peccatorum et orationem
quaz facit in ecclesia. non enim deus exaudire
orationem quam facit mulier ita superbe incep/
dens et ornata. Unde super illud. i. ad Cor
in. 10. Non in tortis crinibus: sed glo/
riis superbus habet non impetrat. Hieronimus
in epistola. Quia fiducia erigit ad celum vuln/
erum quem cognitor non cognoscit: potius
erit eis humiliter esse in domo quam superbe
esse in ecclesia. Si aliquis mulier esset que in
nulla ecclesia fret in solemnitatibus: sparsa
putaret habere vitam hereticorum. quod ergo
de ea que facit quod deterius est. Quoniam
talis mulier remissionem peccatorum suo cons
equitur que in ecclesia deum offendit ybi place
care debuit. Secundo talis mulier pec
cat contra deum. Primo quod filios dei occisi
dit per quibus ipse mortuus est. Et hoc sic
totiens quoties aliquem bonum hominem
ad peccandum inducit ut eam illicite concu
piscat. Secundo cum quod alicui patri carnali
occidit filium suum grauiter offendit. quod
tunc deus qui plus diligit filios suos quam pa
ter carnalis. Secundo quia sanguinem ipsius
denovo effundit. quod sicut de corpore hu
mano sano non potest abscindere membrum
sanum sine effusione sanguinis: sic bonum